卷之三

do p ageā vissōz i pīs bris. Igik iuxta tri
nitaris mysteriū qd expīsse fatis cāgī i pī
bis pāssūcīs p nīa p solatōe sit z edificatō
tōe spūal triplicē. Niderabim⁹ trinitatē.
Mōna est trinitas & increatā. Hocē tri
nitas psonaz in diuinā maiestate q est in/
cōpribēibilis trinitas fidelr adoranda.

Scda est trinitas creata. Hec est trinitas potentiæ in aie unitate q est admirabilis et diuine unitati paciter formanda. **T**ertia est trinitas apropata. Hec est trinitas attributoꝝ in vera idéitate q est inexplicabilis trinitas sincerit 2replada.

Prima igit est trinitas increata q
est trinitas diuinar psonar quam
certissima fide credere et purissimo
corde debemus adorare: de q ad pslens ha
bem tria mysteria considerare.

Primū est mysteriū declarāde veritatē
Seconū est approbāde necessitatē
Tertiū est curiāde curiositatē.

Brunnus en mysterii de
claritate vitatis. Ubi notandum quod in his
i sunt fidei non sunt quendam aut adducere
declaratores sive roes et per eas iducamus
Credendum. Propter in adduci. p. 2 solatio
reditus. Atque de hoc. Tu.

redētū. **G**n d̄t b̄tūs **T**ho. q. q. q. q. ar. q rō inducta ad ea q̄ sunt fidei p̄t d̄tūs
lūcīt se h̄z̄ ad volūtātē credēr̄. **G**no mō
cut p̄cēd̄s:puta cū q̄s aut nō h̄z̄t volū
tē; aut nō h̄z̄t p̄mpt̄ volūtātē ad cre
dūt̄; aut nō h̄z̄t h̄uāna inducter̄; t̄ sic rō in
ucta diminut̄ merūt̄ fidei q̄s fidei.

lucta diminuit meriti fidei; q[ui] sic h[ab]o mis-
is voluntarie assentit his q[ui] sunt fidei/ ce-
re solu ppter autoritatem diuinam. Alio mo-
d[em] rō huana se h[ab]e ad voluntate credēris
seqniter. Lū em h[ab]o h[ab]z pmp[er] voluntatez
l credendū: vllig[ue] p[ro]ptate creditā/ c[on]tra

cremou: illi ~~de~~ ritate credita / et siq^{ue}
excogitat siq^{ue} rōnes declaratio*n*is inue
re pōt: Et q̄ntu ad h̄ talis declaratio*n*is
minut meritū fidei/sed est signy maius
meriti: hoc em ondit p̄emptitudinē
ad ostenditū bis: siq^{ue} fidei

ratis ad affluentē bis q̄ sūt fidei. Act⁹
pe meritor⁹ esse pōt nō solū q̄ ad vsum
est 2 sideratio actualis p̄itatis credite quē
modū 2 actus scie q̄ ad 2 sideratioē rei
te meritor⁹ esse pōt; sed etiā est act⁹ siq̄
meritor⁹ dicitur.

i meritor⁹ q ad assensu⁹; qz assensu⁹ il
voluntari⁹ e/ qz ad h nō adducit rō deh
stratiua; sed tñmō situtudo aliquant rō
333

Digitized by srujanika@gmail.com

Ber. pro festo Trinita.

declaratiua ostendit non esse impossibile quod
 fidei pponit. Hec ex Thoma. Possimus
 spacio nostra fidei solatioe tripliciter decla-
 rare veritate trinitatis; divinam psonam; et
 auctoritatem; sicutudine; et rote. Primo au-
 toritate. Nam secundum iuris doctor. Faciamus hoilem
 ad imaginem et sicutudinem nostram. quod est pbus
 pbris et filii et spissiti. Quod ergo faciamus;
 indicat platerite psonam. Quod vero dicatur; ad
 imagine et sicutudinem; id est caritatem sube-
 git. Ideo p. Blandit nos deus noster bene dic-
 cat nos deus; et meruit eum. In hoc quod dicit
 deus; ostendit trinitas psonam. Et p hoc
 quod in singulari deo euangelio videntur sube-
 git. Ideo Etia. Seraphin videt Etias claimu-
 tia alter ad alterum. Secundus secutus secutus dominus
 deus sabaoth; plena eschois terra gloria eius.
 Et Apoc. iiiij. Quattuor aialia requie non
 habebant die ac nocte dicitur. Secundus secutus
 secutus dominus deus opus quod erat; et quod est; et quod veniu-
 rus est. Et nota quod illa aialia moraliter
 intelligere debet. Terciis psonis quod regi-
 ratur ad hunc ut aliq[ue] dignus sit laudare deum
 et treplari diuinae trinitatis mysterium. Per
 primu[m] aial quod erat sile leoni intelligit p[ro]t[er]ia
 et magnanimitas in adversis p[ro]ferendis.
 Per secundum aial quod erat sile virtutis; intelligi-
 gitur carnis mortificatio per quam ipsa immo-
 latur deo. Tertius ei aial erat imolacionis
 Id h[ab]ilitate enim in magnitudine habebat
 deberet hoc sufficere cognoscere et cogita-
 re quoniam hoc est. id est humus. P[ro]prio. Sciat geres
 quoniam hoies sunt. Per quartum aial sile agle-
 volati intelligit treplariua metis eleva-
 tionis. H[ab]ilitate quod p[ro]dicatibus triplex digni-
 sunt treplari diuinae trinitatis mysterium; et
 deum laudare cum beatis non aut quod predicationis ha-
 bet oppositas. Ideo mysterium trinitatis exp[re]s-
 se tamquam Ioh. xv. vbi dicitur dominus: Ego veneris pa-
 racletus quem ego misericordia vobis p[re]dictum ve-
 ritatis quod a p[re]dicto p[ro]cedit ille testimoniū ghibel-
 bit de me. Ideo. Ioh. vi. Tres sunt quod testio-
 niū datur in celo et ceteris. Super hoc at oia p[ri]ncipia
 est auctoritas fidei et ecclesie p[ro]ponens nobis
 hoc ineffabilem trinitatis mysterium firmissi-
 ma fidei inuicibiliter credendum. Quod autem bec-
 ma p[ro]pria auctoritas p[ro]prio Augustino dicere:
 quod euangelio non crederet nisi ecclesia approba-
 re. Secunda declaranda est diuinae trinita-
 tes p[ro]pria sicutudinem; id est non inueniatur p[ro]p-
 ria in eis aliquis sicutudo representativa vtrum
 et rati mysterij. Unum enim Augustinus in sole tra-
 nsiderans. sicut est: quod lucet; quod calidum; sicut suba-
 solis; radiis; et calor. Radii de sole nascuntur;
 sic sunt de p[ro]prio. Calor ab utroque procedit; sic
 sp[irit]us a p[ro]prio et filio; et tunc oia predicta di-
 cit p[ro]prio vnius solis; sic tres p[ro]sonae sunt unius dei
 Posset etiam adduci conformis sicutudo de
 carbone ignis. In omnibus tamen binomiali sicutudini
 mbit et exemplis multo plus est dissimilitudinis
 ad diuinae trinitatis et sicutudinis. Ideo in crea-
 turam rationali inuenitur sicutudo trinitatis p[ro]p-
 modum imaginis; et in omnibus creaturis generalis
 inuenitur representationis trinitatis p[ro]p[ter] modum ves-
 tigii. Unus de Augustino. vij. de trinitate. quod vestigium
 trinitatis in omnibus creaturis apparet. Sicut
 ei dicitur: subtilis, sensibilis, immaterialis. Imagina dis-
 fert a vestigio: quod imago est representativa
 totius: vestigium vero pars. Unus illud derelictum
 est ex pede impasto pulueri non est imago
 pedis: sed vestigium totius. Propter scientiam q[ui]
 cum perceptus vniuersus p[ro]sona in intellectu nostro
 sit parcialiter respectu totius trinitatis; illa crea-
 turae quod dicit nos in cognitione totius trinitatis
 representat trinitatem p[ro]p[ter] modum imaginis
 quantum ad istum totalem conceptum quod intellectus
 non potest habere de ea. respectabitur et distinctio
 triplex p[ro]sonarum et unitate essentiae et ordinis
 ne originis: quod illa distinctio realis in diu-
 nis est p[ro]p[ter] originem; et alterius p[ro]p[ter] operis et etiam
 habeat imitationem vel ordinem essentialium ad
 ipsum trinitatem quam rep[re]sentat. Imago ergo trini-
 tatis in nobis existit in tribus p[ro]fectiobus
 anime; quod sunt memoria; intelligentia; et voluntas; vel in ipsa anima inquantu[m] habet ipsas. At
 enim inquantu[m] habet actum p[ro]p[ter] totale respe-
 ctu intellectus, scilicet aliquid ait obiectu sibi p[re]se-
 sens in ratione actus intelligentia; vel in memoriâ; et
 deinde memoria scida inquadra ratione intel-
 lectu et illud quod obiectu est sibi p[ro]p[ter]. Ipsa at
 eadem anima inquantu[m] recipit noticiam gemitum; id est
 gemitum; voluntas autem de p[ro]fecta inquantu[m] est
 sub actu p[ro]fecto voluntas. Accipio ergo ista tria
 ex parte anime ut sunt sub tribus actibus suis.
 In ipsis inquantu[m] tribus est et substantia realitas ratione
 illarum triplex realitat[er] que sunt ex parte anime
 sed est distinctio et origo ratione illorum actualis

De trinitate increata

Fo. LXVI

latus recepta p. in anima sibi genas realitas
testet sic p. quod in anima de esse imago trini-
tatis. In oibz autem creaturis est similitudo
vestigii. Sicut enim trinitas est quodammodo
totum numerale similitudine in conceptu intellectus noster:
et persona est ibi: quod pars huius totius: ita etiam
appropinquatio persona in quantum appropinquatio est il-
le: et quod pars eiusdem: quod accipit per illo cui
appropinquatur: et non tamen hoc: sed et appropinquabit
le: et non dum accepit ut appropinquatum et ibi
est pars trinitatis: quod enim ratio ut est et ut
cooperatur complete salutem in una persona: et per con-
sequens ratione non ponit trinitatem: sed ponit con-
comitatem unitatem personae alterius in quantum est. Et
igit creature non reparet persona ut persona est quod
est in intellectu nostro quod pars trinitatis nec
appropinquatur ut appropinquatum. Non enim cognoscitur
ut appropinquatum vel cognoscatur illud cui
appropinquit: reparet tamen appropinquabile in quo sal-
uat qui ratione nostra per respectum trini-
tatis. Et sic potest assignari multa in crea-
turis quod in divinis repinentur multa appropin-
quabilia: puta unum verum bonum. Unum in crea-
tura repinatur unitate appropinquata p. ut verum
unitate appropinquata filio bonum bonitatem
appropinquata spissitudo. Hec superdicta ex seco.
vbi s. in diversis in punctis. Patet itaque quod
in creaturis rationabiliter est imago trinitatis.
In oibz autem creaturis vestigium. Quia enim
creatura rationali est expressio et maior simili-
tudo divine trinitatis: id est ibi esse imago
In alijs autem timore vestigium. De imagine
autem ampliora dicemus deo dante in scd. my-
sterio huius sermonis. De vestigio autem dicimus
Aug. vi. de tr. q. vestigium trinitatis inueni-
tur in unaq[ue] creatura sibi q. vnuus aliquid
est et sibi q. aliquod specie format: et sibi q. quoniam
de ordine tenet. Unitas enim repinatur sum-
ma unitatem primi principii. Species repinatur
pulchritudinem summi. Et ordo in creaturis
repinatur operatione perfectissima in deo: sic
exponit Seco. vbi s. Hec sicut dicitur Lho. j.
par. q. tly. ar. viij. Quellibet creatura in qua
est et subsistit repinatur principium et communem
sic repinatur persona quod est principium: non de
principio. sed autem q. habet quoniam formam de-
terminantem ad ipsum: repinatur verbum per quoniam
formam artificiata est ex accepto articulo
sunt autem q. haber ordinem ad aliquid: repinatur
spissitudinem in quantum est amor: quod ordo efficit.

ceus ad aliquid alterum est voluntate causatus.
Hec ibi. Utel sic dicamus esse rei productum
vel etiam ipsa rei subiecta potentia aperte
propinquata p. species eius sapientiam approbatam
et filiorum eius vel veritas bona. Et aperte
propinquata spissitudo. Et iuxta hoc dicit Bern.
in quedam sermo. Trinitas in magno huius mundi
de opere cogitare debemus: videlicet quod sit: quo
modum sit: ad quid sit constitutus. Et in esse quidem
rerum inextricabilis potentia comedatur
et tammulta: tam magna: tam multipliciter: tamque
magnifice sunt creatura. In ipso autem modo sa-
pietia singularis elucet: quod hec quidem sursum:
hec per deorum: hec in medio: ordinatissime
meatur locata. Si vero ad quod factus sit mundus
mediteremus occurrit tam multa benignitas:
benignitas: et amoenitas: et amplitudine: et magnitudine
benificiorum possit obseruare. Poterissimum igitur
deum ex nobis omnia: sapienciam pulchritudinem
benignissime utilia sunt creatura: Hec ille.
In consideratione itaque istorum possimus in
creatibus dei regire vestigium divinae trini-
tatis. Sed hoc multum notandum quod sub
dit sequitur beatus Ber. in eodem sermo
me. Fuisse nouum ab initio et adhuc multos
videlicet esse in filiis hominum qui in bo-
nis inferioribus sensibilis mundi huius rotula
sensualitate depresso coros se dederunt his
que facta sunt quoniam non vult ad quod facta
sunt negligentes. Quid ictos nisi carnales
dicamus. Paucissimos esse iam arbitrii.
Legimus tamen nonnullos quoniam fuisse quibus lumen
mum studiū fuit atque unica sollicitudo modis
dui inuestigare factum: adeo ut plerique non
modo voluntate rei perquirere dissimilauer-
unt: sed et ipsas magnanimitates preuerunt cito
bo parvissimo pulcherrimorum contenti. Tamen si
quidem sese philosophos vocant: sed a nobis
curiosi et vani recti appellantur. Atris
et ictis successerunt viri prudentiores vbi
tristis: qui nimis et que facta sentiunt: et quo
modo facta sunt translatentes intenderunt
aciem mentis: ut ad quid facta sunt vide-
rent. Nec laruit eos quoniam omnia propter
semetipsum fecit deus: et omni propter
suos: oia in p. p. semetipsum genita bona
estate: oia propter electos suos per eos. s. voluntate
Huius spissitudinis virtus sic yentes habent do-
cumentum

334.

Ber. Pro festo Trinitatis.

Vt̄ etes: s̄ in simplicitate cordis sui q̄rētes
dām nec in agno ge qđē inuestigates q̄nā
mō mūdialis hec machina volueret. P̄iū
m̄ voluptr̄: c̄sc̄di van: tare: tertij virtuti
implexi. Gaudio vos eē de hac scholari: vi
delez sp̄us v̄b. bonitatem & disciplinam & sciax
discatis & dicatis cū sc̄to. Sup oēs docen
tes mi intellexi. Quare inq̄z: Nūqd quia
purpura & bryss me induit: q̄z lautioribus
cibis & epulis abūdas: Nūqd q̄z platois
argutias: aristotelis p̄nitas intellexi aut
vt intelligere laborauit: Absit inq̄z: h̄ q̄z te
stimonia tua ex q̄s hec omnia supradicta
B̄ern. in ser. quodī de sc̄to. Pat̄z itaq̄z
liter creaturis possim⁹ & debem⁹ p̄empla
ri similitudine representatiuā trinitatis que
qđē similitudo vocat̄ v̄stigiu. Tertio ē
declarāda p̄itas diuine trinitatis p̄ ratio/
ne. Ad ducit aut̄ rich. sup p̄mū sen. dis. ii.
triplicē rōnē. Prima c̄. In deo est summa
bonitas: s̄ ad sumā bonitatem ḡtinet se sū
me cōmunicare: q̄z fin̄ dionysii de angeli
ca hierarchia. Boni ē sum̄p̄is diffiniū
h̄ dina bonitas nō p̄t se sūme cōicāre alī
tui creature nec oībus simul. q̄z nō sūt ca
paces infinite bonitatis: ḡ talis cōicātio
est in ip̄a deitate: & sic oportet ibi eē plalit
atē p̄sona. Sc̄da rō. In dina essentia
est summa p̄fectio: s̄ p̄feci est p̄ducere sibi
simile in natura nulla aut̄ creatura p̄t esse
summa s̄lta deo: ḡ z̄. Tertia rō. In deo
est summa charitas: ḡ est ibi p̄sona summe
amoris: & p̄sona summe amata: & sum⁹ amor
igit. z̄. Diversis aut̄ eō⁹ alijs v̄is q̄bus
dueris diuini mode ostendit pluralitate p̄/
sonaz in diuini: efficacior & rōnabilior vi
dei eē rō iōānis sc̄ti q̄z ponit frāc̄iso
de maronis in p̄mo sen. dis. ii. Quia vbi⁹
cūz est inuenire p̄ncipia p̄ductua alīq̄z
sine ip̄ffecto: illa supposita in q̄b⁹ inuen
iūnt p̄ducere p̄nt talia q̄p. h̄i p̄ncipia
p̄fectio: s̄ in diuino supposito ē inuenire
p̄fectio: s̄. p̄ductum notice genit⁹ q̄d est ob
lectu cū intellectu: & p̄ncipiū p̄ductuū q̄
moris spiri: q̄d ē obiectu cū voluntate: ḡ
cū suppositu diuini habeat ista: p̄fectissim⁹
me: poscrit p̄ducere p̄fectissim⁹ notice genit⁹
& p̄fectissim⁹ amoris spiri: talia
aut̄ in diuini nō p̄nt ē sine subsistētia cū
inherētia dicat p̄fectionē: ḡ in diuini sūt
duo p̄ducta subsistētia: vñū improductū